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ח1ַ לַמְנַצֵּ֥
Ao–mestre–de–canto
H5329

ל־ עַֽ
sobre

ית הַשְּׁמִינִ֗
a–oitava
H8067

מִזְמ֥וֹר
Salmo
H4210

ד׃ לְדָוִֽ
de–Davi
H1732

יעָה הוֹשִׁ֣
Salva
H3467

יְה֭וָה
ó–SENHOR
H3068

כִּי־
porque

גָמַר֣
já–não–há
H1584

חָסִ֑יד
piedoso
H2623

כִּי־
porque

סּוּ פַ֥
desapareceram
H6461

ים מוּנִ֗ אֱ֝
os–fiéis
H0539

מִבְּנֵי֥
dentre–os–filhos

ם׃ אָדָֽ
dos–homens
H0120

Salva-nos, Senhor, porque faltam os homens bons; porque são poucos os fieis entre os filhos dos homens.

וְא 2 ׀שָׁ֤
Vaidade
H7723

֮ דַבְּרוּ יְֽ
falam
H1696

ישׁ אִ֤
cada–um
H0376

אֶת־
com
H0854

עֵ֥הוּ רֵ֫
o–seu–próximo
H7453

שְׂפַ֥ת
lábios
H8193

חֲלָק֑וֹת
lisonjeiros

בְּלֵ֖ב
com–coração

וָלֵב֣
e–coração

רוּ׃ יְדַבֵּֽ
falam
H1696

Cada um falla a falsidade ao seu proximo: fallam com labios lisongeiros e coração dobrado.

יַכְרֵ֣ת3
Cortará
H3772

יְה֭וָה
o–SENHOR
H3068

כָּל־
todos
H3605

שִׂפְתֵ֣י
os–lábios
H8193

חֲלָק֑וֹת
lisonjeiros

שׁ֗וֹן לָ֝
a–língua
H3956

רֶת מְדַבֶּ֥
que–fala
H1696

גְּדֹלֽוֹת׃
grandezas

O Senhor cortará todos os labios lisongeiros e a lingua que falla soberbamente.

ר4 אֲשֶׁ֤
Os–quais

מְר֨וּ  ׀אָֽ
dizem
H0559

לִלְשֹׁנֵנ֣וּ
Com–a–nossa–língua
H3956

נַגְ֭בִּיר
prevaleceremos
H1396

שְׂפָתֵ֣ינוּ
os–nossos–lábios
H8193

נוּ אִתָּ֑
são–nossos
H0854

י מִ֖
Quem
H4310

אָד֣וֹן
é–senhor
H0113

נוּ׃ לָֽ
sobre–nós

Pois dizem: Com a nossa lingua prevaleceremos: são nossos os beiços; quem é o Senhor sobre nós?

ד5 מִשֹּׁ֥
Por–causa–da–opressão
H7701

֮ עֲנִיִּים
dos–pobres
H6041

ת מֵאַנְקַ֪
pelo–gemido
H0603

אֶבְי֫וֹנִ֥ים
dos–necessitados
H0034

ה עַתָּ֣
agora
H6258

אָק֭וּם
me–levantarei

יאֹמַר֣
diz
H0559

יְהוָה֑
o–SENHOR
H3068

ית אָשִׁ֥
porei
H7896

שַׁע יֵ֗ בְּ֝
em–salvação
H3468

יחַֽ יָפִ֥
aquele–que–por–ela–suspira
H6315

לֽוֹ׃
a–ele

Pela oppressão dos miseraveis, pelo gemido dos necessitados me levantarei agora, diz o Senhor; porei em salvo 
aquelle para quem elles assopram.

מֲר֣וֹת6 אִֽ
As–palavras

֮ יְהוָה
do–SENHOR
H3068

אֲמָר֪וֹת
são–palavras

ר֥וֹת טְהֹ֫
puras
H2889

סֶף כֶּ֣
prata
H3701

צָר֭וּף
refinada
H6884

בַּעֲלִ֣יל
em–fornalha
H5948

לָאָרֶ֑ץ
de–terra
H0776

ק זֻקָּ֗ מְ֝
purificada
H2212

יִם׃ שִׁבְעָתָֽ
sete–vezes
H7659
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As palavras do Senhor são palavras puras, como prata refinada em fornalha de barro, purificada sete vezes.

ה־7 אַתָּֽ
Tu

יְהוָה֥
ó–SENHOR
H3068

תִּשְׁמְרֵ֑ם
os–guardarás
H8104

נּוּ  ׀תִּצְּרֶ֓
os–protegerás
H5341

מִן־
desta

הַדּ֖וֹר
geração
H1755

ז֣וּ
esta
H2098

ם׃ לְעוֹלָֽ
para–sempre
H5769

Tu os guardarás, Senhor; d'esta geração os livrarás para sempre.

יב8 סָבִ֗
Ao–redor
H5439

ים רְשָׁעִ֥
os–ímpios
H7563

יִתְהַלָּכ֑וּן
andam
H1980

ם כְּרֻ֥
quando

זֻלּ֝֗וּת
a–vileza
H2149

לִבְנֵי֥
entre–os–filhos

ם׃ אָדָֽ
dos–homens
H0120

Os impios andam cercando, emquanto os mais vis dos filhos dos homens são exaltados.
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